ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «__» ____________ г. № __

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.02.2015 № 102 «О создании государственного автономного учреждения «Управление государственной экспертизы и ценообразования Республики Татарстан по строительству и архитектуре» и признании утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 368-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 г. № 1159 «О критериях экономической эффективности проектной документации», от 12 ноября 2016 г. № 1169 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», от 23 января 2017 г. № 51 «О внесении изменений в Положение о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, финансирование которых осуществляется с привлечением средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, средств юридических лиц, созданных Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями, юридических лиц, доля Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований в уставных (складочных) капиталах которых составляет более 50 процентов» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.02.2015 № 102 «О создании государственного автономного учреждения «Управление государственной экспертизы и ценообразования Республики Татарстан по строительству и архитектуре» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.06.2015 № 396) следующие изменения:
пункт 2 дополнить абзацами следующего содержания:
«автономное учреждение оказывает следующие услуги:
выдачу заключения о модификации проектной документации;
проверку достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства, финансирование которых планируется осуществлять частично за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, средств юридических лиц, созданных Российской Федерацией, Республикой Татарстан, муниципальными образованиями, юридических лиц, доля Российской Федерации, Республики Татарстан, муниципальных образований в уставных (складочных) капиталах которых составляет более 50 процентов (кроме объектов, указанных в пункте 5.1 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации);
аудит проектной документации.».
2. Признать утратившими силу:
 постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.12.2014 № 963 «О порядке проведения проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство которых финансируется с привлечением средств бюджета Республики Татарстан»;
пункт 12 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.06.2015 № 396 «О внесении изменений в отдельные акты Кабинета Министров Республики Татарстан».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйств Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан

Пояснительная записка
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.02.2015 № 102 «О создании государственного автономного учреждения «Управление государственной экспертизы и ценообразования Республики Татарстан по строительству и архитектуре» и признании утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров Республики Татарстан»

	Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.02.2015 № 102 «О создании государственного автономного учреждения «Управление государственной экспертизы и ценообразования Республики Татарстан по строительству и архитектуре» и признании утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров Республики Татарстан» (далее – проект Постановления) разработан в связи с необходимостью приведения законодательства Республики Татарстан в соответствие с действующим федеральным законодательством.
Внесение изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан  от 20.02.2015 № 102 «О создании государственного автономного учреждения «Управление государственной экспертизы и ценообразования Республики Татарстан по строительству и архитектуре» (далее – ПКМ РТ №102) в части наделения полномочиями государственного автономного учреждения «Управление государственной экспертизы и ценообразования Республики Татарстан по строительству и архитектуре» (далее – ГАУ «УГЭЦ РТ») на оказание услуг по выдаче заключения в отношении модифицированной проектной документации объекта капитального строительства, получившей положительное заключение экспертизы проектной документации, проверку достоверности определения сметной стоимости и аудит проектной документации строительства необходимо по следующим основаниям.
Федеральным законом от 3 июля 2016 г. № 368-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации» были внесены изменения в Градостроительный кодекс Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 г. № 1169 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» внесены изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 5 марта 2007 г. № 145 «О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий» в части закрепления понятия «модифицированная проектная документация».
Согласно ч. 3.5. ст. 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, подтверждением того, что изменения, внесенные в проектную документацию после получения положительного заключения экспертизы проектной документации, не затрагивают конструктивные и другие характеристики безопасности объекта капитального строительства, является заключение органа исполнительной власти или организации, проводившей экспертизу проектной документации, в которую внесены изменения.
Подпункт б.1 пункта 4 Положения РФ, закрепляет полномочия по проведению проверки достоверности определения сметной стоимости за уполномоченными на проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации или подведомственные этим органам государственные учреждения в отношении объектов капитального строительства государственной собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности, в том числе на софинансирование капитальных вложений в которые из федерального бюджета предоставляются субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации (в том числе в целях предоставления субсидий местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности), за исключением случая предоставления указанных субсидий в соответствии с принятым в порядке, определенном статьей 79.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, нормативным правовым актом, устанавливающим пообъектное распределение указанных субсидий (далее - межбюджетные субсидии с пообъектным распределением), в отношении объектов капитального строительства, не относящихся к государственной собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности и частичное финансирование строительства, реконструкции и капитального ремонта которых планируется осуществлять за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации и (или) местных бюджетов без привлечения средств федерального бюджета, а также в отношении объектов капитального строительства, строительство, реконструкция и капитальный ремонт которых финансируется с привлечением средств юридических лиц, созданных субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями, юридических лиц, доля субъектов Российской Федерации, муниципальных образований в уставных (складочных) капиталах которых составляет более 50 процентов (кроме объектов, указанных в части 5.1 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации).
Во исполнение подпункта б.1 пункта 4 Положения РФ (внесенного постановлением Правительства Российской Федерации от 23 января 2017 г. № 51 «О внесении изменений в Положение о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, финансирование которых осуществляется с привлечением средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, средств юридических лиц, созданных Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями, юридических лиц, доля Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований в уставных (складочных) капиталах которых составляет более 50 процентов»), закрепляющего проведение проверки достоверности определения сметной стоимости в качестве государственной услуги, необходимо принятие нормативно-правового акта о наделении полномочиями на оказание государственной услуги в Республике Татарстан.
Постановление Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 г. № 1159 «О критериях экономической эффективности проектной документации», которым внесены изменения в Положение РФ, закрепляет новый вид услуг - аудит проектной документации.
Аудит проектной документации проводится в отношении объектов капитального строительства, финансирование строительства которых планируется с привлечением средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, средств юридических лиц, созданных Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями, юридических лиц, доля Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований в уставных (складочных) капиталах которых составляет более 50 процентов, уполномоченными на проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий органами исполнительной власти или подведомственными этим органам государственными (бюджетными или автономными) учреждениями, уполномоченной организацией, осуществляющей государственное управление использованием атомной энергии и государственное управление при осуществлении деятельности, связанной с разработкой, изготовлением, утилизацией ядерного оружия и ядерных энергетических установок военного назначения, одновременно с проведением государственной экспертизы проектной документации в пределах срока государственной экспертизы.
В соответствии с абзацем третьим пункта 2 ПКМ РТ №102 ГАУ «УГЭЦ РТ» осуществляет проведение государственной экспертизы проектной документации и государственной экспертизы результатов инженерных изысканий.
Положение о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, финансирование которых осуществляется с привлечением средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, средств юридических лиц, созданных Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями, юридических лиц, доля Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований в уставных (складочных) капиталах которых составляет более 50 процентов, утвержденное  постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 427 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 № 1159, от 23.01.2017 № 51) (далее – Положение РФ) определяет порядок проведения проверки достоверности определения сметной стоимости для объектов, в отношении которых на территории Республики Татарстан действует постановление Кабинета Министров Республики Татарстан  от 09.12.2014 №963 «О порядке проведения проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство которых финансируется с привлечением средств бюджета Республики Татарстан» (далее – ПКМ РТ № 963).
Признание утратившим силу ПКМ РТ № 963 необходимо для приведения законодательства Республики Татарстан в соответствие с федеральным законодательством.
Принятие проекта Постановления  не потребует выделения дополнительных бюджетных средств из бюджета Республики Татарстан.

[bookmark: _GoBack]